
Datum doručení: 24. 6. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240013251 
 
Věc: Čerpání náhrad poslanců z 9. volebního období 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 „…ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás jakožto 

novinářka tímto žádám o poskytnutí následujících informací: výši náhrad čerpaných 

jednotlivými poslanci včetně rozkladu na jednotlivé položky, a to u všech poslanců dosud 

vykonávajících mandát od začátku funkčního období, tj. od 9.10. 2021.“. 
 
Odpověď 
 
(…) 

Vážená paní …………, 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 24. června 2024 

prostřednictvím elektronické podatelny Vaši žádost o poskytnutí informací, podanou podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž žádáte o poskytnutí následujících 

informací (citujeme): „…ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, Vás jakožto novinářka tímto žádám o poskytnutí následujících informací: výši 

náhrad čerpaných jednotlivými poslanci včetně rozkladu na jednotlivé položky, a to u všech 

poslanců dosud vykonávajících mandát od začátku funkčního období, tj. od 9.10. 2021.“. 

Závěrem doplňujete, že informace požadujete poskytnout v elektronické formě a zaslat na e-

mailovou adresu ………………………… .  

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném 

znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 

 

Ve věci Vaší žádosti nejprve obecně sdělujeme, že všechny podrobnosti o platu a 

náhradách, náležejících poslancům, stanovuje zákon č. 236/1995 Sb. ze dne 26. září 1995, 

o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci 

a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších 

mailto:barbora.doubravova@economia.cz


předpisů. Komplexní informace o zákonem stanovené výši platu a o dalších plněních, 

poskytovaných poslancům Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na 

základě citovaného zákona č. 236/1995 Sb., jsou v aktuálním znění veřejnosti permanentně 

dostupné i na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Veřejnost 

a média“ – „Opakující se dotazy“ – „Poslanci“, konkrétně na tomto odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729  

 

Lze konstatovat, že za Vámi požadované 9. volební období (tj. od 9. 10. 2021 až 

„dosud“) uvedených let někteří žadatelé již požadovali poskytnutí obdobných informací, a proto 

Vám sdělujeme, že veškeré poskytnuté informace jsou v souladu s § 5 odst. 3 zákona o 

svobodném přístupu k informacím veřejnosti k dispozici na webových stránkách Poslanecké 

sněmovny, a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Poskytování informací“ – „Informace 

poskytnuté na žádost podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím“, přímo 

dostupné na tomto odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1354&r=2023 

 

V souvislosti s tématem vyplacených náhrad, náležejících poslancům podle zákona 

č. 236/1995 Sb., Vás tak odkazujeme na odpověď poskytnutou v průběhu roku 2022, a to na 

odpověď č. j. PS 2022014162, ze dne 8. 7. 2022, včetně příloh, která je přímo dostupná na 

tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=377 

 

Nejaktuálněji byly informace týkající se poslaneckých náhrad vyplacených za uplynulý 

kalendářní rok 2023, poskytnuty k žádosti o informace č. j. PS 20240005283 ze dne 11. 3. 2024, 

která je přímo dostupná na tomto odkazu:  

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=508 

 

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud 

žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný 

subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli 

údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou 

stránku, kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

k části Vaší žádosti poskytujeme výše uvedené údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné 

informace, včetně odkazu na příslušné internetové stránky.  

 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1354&r=2023
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=377
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=508


Nicméně co se týče v žádosti vymezeného období pro rok 2024 (tj. od 1.1. 2024 do dne 

vyhotovení žádosti) pak rok 2024 nebyl ještě účetně uzavřen a přehled za rok 2024 tudíž není 

dosud zpracován. Kompletní zpracování je vždy dostupné až po uzavření účetního roku a bývá 

pro novináře k dispozici zpravidla nejdříve koncem měsíce února následujícího kalendářního 

roku, a to na vyžádání novinářů přímo na Odboru médií a marketingu Kanceláře Poslanecké 

sněmovny. Lze konstatovat, že údaje za první pololetí roku 2024, dosud nejsou kompletně 

zpracovány. Pokud byste trvala na poskytnutí těchto neúplných informací za první kalendářní 

pololetí roku 2024, pak by se v souladu se zákonem o svobodném přístupu k informacím 

jednalo o mimořádně rozsáhlé vyhledávání a zpracovávání požadovaných informací, přičemž 

v takovém případě je povinný subjekt oprávněn žádat úhradu nákladů.  

 

Stanovení konkrétní výše úhrady za poskytnutí požadovaných informací se řídí 

Sazebníkem úhrad za poskytování informací, který je v souladu s § 5 odst. 1 písm. e) zákona o 

svobodném přístupu k informacím zveřejněn na webových stránkách Poslanecké sněmovny 

www.psp.cz, a je přímo dostupný na tomto odkazu https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132. Dle 

tohoto platného a zveřejněného Sazebníku úhrad za poskytování informací účtuje Kancelář 

Poslanecké sněmovny za každou, i započatou hodinu vyhledávání a zpracování informací, 

pokud celkové časové nároky přesahují 1 hodinu nutné práce, úhradu nákladů ve výši 400,- Kč. 

Lze očekávat, že časový limit 1 hodiny by byl v konkrétním případě překročen, jedná se tedy o 

kategorii mimořádně rozsáhlého vyhledávání a zpracování informací. 

 

V případě, že byste trvala na poskytnutí požadovaných informací za účetně neuzavřené 

první pololetí kalendářního roku 2024, jednalo by se tedy o poskytnutí mimořádně rozsáhlých 

informací, za něž je povinný subjekt podle § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu 

k informacím oprávněn žádat úhradu nákladů. Zaplacení vyčíslené úhrady nákladů je 

v takovém případě podmínkou pro poskytnutí informací. Na základě Vašeho případného 

písemného vyjádření, že požadujete informace i za období roku 2024, jak je vymezeno výše, 

by Vám proto bylo zasláno přesné nacenění požadované úhrady nákladů 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že o požadované informace žádáte z pozice ……………. 

……………., bude Vám toto sdělení doručeno do datové schránky (ID DS…………..) 

…………………………………, a to z důvodu řádného doručování v souladu se zákonem o 

svobodném přístupu k informacím a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád.  

 

S pozdravem 

 
 
(…) 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132

